Dực Bảo Trung Hưng Linh phù bản chúc

Lê triều Dực Sơn Nguyễn Quý Công chi thần. Dực Bảo Trung Hưng Linh

Phù bản chúc Thọ Sơn linh ứng chi thần. Dực Bảo Trung Hưng Linh Phù bản

chúc Lê Triều thần võ Quan Sơn Trung chính chi thần.

Thần đã từng được ban cấp sắc phong cho phép được phụng thờ. Năm

Duy Tân thứ nhất (1907), nhân có lễ đăng quang lên ngôi vua, nên ban chiếu

báu tỏ rõ ân sâu, theo lễ đăng trật. Đặc chuẩn cho phép được phụng thờ như cũ.

Chép vào từ điển để ghi nhớ ngày Quốc khánh.

Hãy kính noi theo!

Ngày 11 tháng 8 năm Duy Tân thứ 3 (1909).

Năm 1924, vua Khải Định lại tiếp tục ban sắc cho ông Đoan Túc tôn thần.

Sắc như sau:

Sắc ban cho xã Đại Điền, huyện Lương Sơn, tỉnh Nghệ An theo lệ cũ

phụng thờ vị thần vốn đã được tặng là: Dực Bảo Trung Hưng Linh Phù bản chúc

Lê Triều Dực Sơn Nguyễn Quý Công chi thần. Thần đã từng giúp nước cứu dân

tỏ rõ linh ứng. Đã được ban cấp sắc phong chuẩn cho phụng thờ. Nay, nhân dịp

lễ đại khánh tiết, trẫm tròn tứ tuần, nên ban chiếu báu tỏ rõ ân sâu, theo lễ nâng

bậc, xứng đáng gia phong là: “Đoan Túc tôn thần”. Đặc biệt cho phép phụng

thờ như cũ. Chép vào từ điển, để ghi nhớ ngày Quốc khánh.

Hãy kính noi theo !

Ngày 25 tháng 7 năm Khải Định thứ 9 (1924)

Có thể nói, cụ tổ họ Nguyễn Hữu đã trọn đời vì đất nước, quê hương làng

xã, vì cuộc sống ấm no của mọi người. Sau một thời gian cống hiến cho triều

đình, ông đã trở lại vùng đất từng là chiến địa, bị bỏ hoang, khai khẩn, lập nên

một làng mạc trù phú. Người đã yêu dân như con, gắn kết cộng đồng đắp đập,

Vào ngày Tế tổ rằm tháng giêng Tân Tỵ năm 2001, Hội đồng gia tộc đã

xin ý kiến của toàn họ với không khí vui tươi, phấn khởi và có được đồng lòng

rất cao. Vào mùa hè tháng 5 năm đó, trời nắng nóng nhưng dưới sự chỉ đạo của

ông Nguyễn Hữu Hoành, ông Nguyễn Minh Châu (chính hai Ông đã cho họ vay

Công trình Kỷ niệm 15 năm nhà thờ được công nhận di tích Lịch

sử - Văn hóa cấp tỉnh

Hệ thống cây xanh được trồng từ năm 2009, do ông Nguyễn Đức Vĩnh tài

trợ nhưng đến năm 2017 khi dựng nhà khánh tiết và sau này xây dựng các công

trình vệ sinh đã tạm thời bị loại bỏ. Vào dịp rằm tháng giêng xuất Ất Tỵ năm

2025, theo đề xuất của con cháu cần phải khôi phục vườn cây xanh. Nhờ sự

đồng sức đồng lòng của con cháu khắp mọi miền Tổ quốc đã trồng lại được

vườn cây xanh hoàn thành vào tháng 9 năm 2025.